j. Docuerūt enī lin-
guā tē, p̄p̄ba pulchra
i. deceptioña sua men-
dacia colorando, ideo
subdit.

k. Habitatio tua in
me, doli, q̄q̄ dicitur i
suis domibū, dolos
p̄trajalos cogulat,
l. In dolo remeet
scire me, i. mandata
mea, i. licentius pec-
carent.

n. Propterea, hīc
ponit secunda ratio lamentationis, i. dividit in duas p̄tes
q̄ primo ponit hec ratio, sedo querit h̄ut rōmī p̄lides
ratio, ibi. Quis est, Līcta primū dicitur.

p. Propterea, i. p̄ter peccata populi predicta.

o. Ecce ei cōsta, i. p̄nia eos debita pena.

p. Quid enī alud faciā tē, q.d. tantū dedec culpe nō dī, bī dūmit
i. sine de ore iusticie.

q. Sagitta vulnerās lingua eo-
tū, q̄ habebat verba nocua valde, ideo subditur.

r. In ore suo pace tē, nulla enī pētis granior ad nocē-
dū q̄ familiaris inimic̄, i. iste est amicus fūctus.

s. Unquid sup̄ bis non visitabo, debitaū penaz in-
ferendū, quasi diceris.

t. Super montes assumū flētum, id est assumū faciāz,

i. p̄ montē intelligif iudea que est terra montuosa.

v. Et sūg speciosa deserti planctū, q̄m incensa sunt, loq-
tur de futuro p̄ modū p̄ter p̄tētū, p̄ter certitudinē.

x. Et q̄ nō sit vir p̄transiens, q̄ sunt occisi vel captiu-
ni.

y. Et non audierunt vocem possidentis, id est ipsi-
us dei qui est dominus totius terre, et specialiter te, te
p̄missionis.

z. A volucre celi v̄sq̄ ad pecora,

id est a maioribus v̄sq̄ ad minores.

a. Transiū
grauerunt, in babylonem, rel a volucre celi tē, quia cum

Hieremie

hominiis capta sunt pecora et ad recessum alalii et pecoru remanet terra deferta, sic inde fugient aues nutrimenta.

b Et dabo hierem in acer: tu ibi veniens non habites,

uos habere per destructionem inuictorum et domorum. c Et cu

bilia draconum, alalia enim venenosa habitant in tunica,

d Quis est hic? sit

q[ui]n h[ab]it destru[ct]io[n]is

gl[ori]atio cum dicit.

Quis est vir sapiens

q[ui]n intelligat h[ab]it[u]m

et dicitur destru[ct]io[n]e

e Ut annunciet isto

quod. q[ui]ne p[re]terit ter-

ra, et subdit iustus domini.

f Quia dereliquerunt

legem meam tecum, et patet li-

tera ex supradictis.

g Ecce ego cibas tecum,

id est mittas eis tribu-

sationes amaras.

h Et disp[ec]tas eos in

gentibus extraneis,

i Et mittas post eos

gladium, q[ui] multi de iu-

deis in via captiuata

tis babylonicae et in ter-

mino fuerint mortui,

et sicut de illis q[ui] hie-

templi p[ro]lili p[er]destru-

ctionem ciuitatis fugi-

tunt in egyptum.

k H[ab]ec d[omi]n[u]s h[ab]et

sister hieremias ali-

os inducit ad lamenta-

um dicens.

l Complamini, id

est considerate mala su-

pra dicta.

m Et vocate lame-

ntrices, Antiqui enim

in lamenteriis voca-

ban[t] mulieres carme-

lugubre preannentes

ad comouendum alios

ad sterni. eo q[ui] mulieres

magis sunt copassione

q[ui] viri, et adhuc fit in

aliquibus terris.

n Et ad eas q[ui] sapi-

sunt in hac arte,

o Virtute et p[er]petrat-

q[ui]d temp[or]e lamenterio

mis instat, cetera pa-

tent in lata usq[ue] ibi.

p Quia ascendit mors tecum, q[ui] d[omi]n[u]s

h[ab]et valem[er]e cocludere ostia vel portas contra chaldeos, q[ui]

ascendit et intrabunt per fenestras ad interficiendu[m] iudeu[m],

q[ui] Et cadet mortuus ho[mo]s, q[ui] d[omi]n[u]s n[ost]rus et partu[m],

erit q[ui] sepiet, iuste subdit.

r H[ab]o glorie sapientiam tecum, h[ab]e-

citur q[ui] illi de regno iudee lactabat se posse chaldeis resi-

stere, partim per sapientiam doctorum, partim per fortitudinem

bellatorum, partim per munitiones et viuicias in hierem in agre-

gatas, q[ui] d[omi]n[u]s ista non valebunt vobis.

s Sed in his glo[ri]is, vere,

t Scire et nosse me, canem

do offendam meam et recurrendo auxiliu[m] meu[m], et non habuam,

et Ecce dies veniunt de punitio[n]e.

v Et risu[m]abo per

punitio[n]em,

w Supponit q[ui] incircumcis, habet prepuclum

sine sit ppucis carnis sine prepucium cordis.

x Sup egyptu[m] et sup iuda, cu[m] punitio[n]e populi inde exprimitur mit[er]e hic punitio[n]e aliquor[um] populo[r]um q[ui] erant eis p[er]tinqui et in quibus habuerat fiduciā de adiutorio, et ipsi magis fuisse tunc eis in monumentu[m] apter q[ui]d hic exprimitur punitio[n]e eorum.

y Et sup omnes q[ui] re-
stiterunt agareni descendentes de yisrael filio abrae q[ui] habebat capillos recisos usq[ue] ad autem ad modum pugilis, in hebreo habebat et sup omnes angulatus angulo, et dicitur ka, sa, q[ui] p[er] hoc intelligit posse pugna habitare in deserto iuxta angulum inde.

z Quia omnes getes habebat prepuclum, si carnis, et iudei prepuclum cordis. Sciendo autem q[ui] ebi habemus super o[mn]es q[ui] incircumcis sumus h[ab]emus ppucium, et hebrei super o[mn]es incircumcis sumus habentes prepuclum, q[ui] alio de populis circumstantibus iudeam erant circumcisiti, carne scilicet yisraelite, et q[ui] agerent seu satraceni dicuntur, et sicut iudei, sic yisrael filius abrae, et esau filius isaac a quibus descendens sunt circumcisiti, sicut iudei ad circumcisionem carnis filii istael non precesserant isto populo, est ergo sententia q[ui] sicut circumcisione carnis non valebat extra nos, eo q[ui] erat incircumcis mitem per idolas triam, sicut non valebat filius israel qui h[ab]ebat modo etiam incircumcis.

si sunt corde, .x.

a Videlicet ubi quod locutus est dominus super

si corde, et non hoc litera que sequitur exponitur.

b Quia omnes gentes habent prepuclum, sic est expone[n]da q[ui] habebat prepuclum cordis q[ui]ntu[m] ad incircumcis carnis, vel prepuclum carnis et cordis q[ui]ntu[m] ad alios.

Capitulum. x.

c Adiu[er]te verbū. Postquam hieremias deploravit populi malitia, hic susteret reuocari eos ad p[er]misum, et primo reuocari eos a futura idolatria, secundum a transgressione legis divinae, causa sequenti. Prima in duas, q[ui] primo posuit dicta reuocatio, secundum obstinato per punitio[n]e ibi. Longe[re]ga. Prima adhuc in duas, q[ui] primo ponitur reuocatio populi, secundum declaratio dicitur ibi. Quia lignu[m], Ad intellectu[m]

Liber

gentia prime partis sciendi & genitiles crediderunt corpora celestia esse animata; non solum animata sed bene aliqd diuinitatis; & sic ex libero arbitrio influere iusta inferiora ad causandum effectus prosperos vel aduersos homines; & iuste statuerunt ea placare sacrificis & oblationibus; & ultius est fallum. quod ut dicit Damascene, celi inanum sunt & insensibiles. Et sic agunt in hec inferiora ex necessitate nature. & sic offerre eis munera ad placationem ex timore effectuum est errorum & superstitiosum ad prodigiorum ptnes. & quod usque de hunc errore inciderat, ut ptoz ex supra dictis. vñ. ca. & facte bari placentas regine celiorum ab h errorie res uocat eos hieremias dicit. b. Iuxta vias gentium & leges & stanis carum.

c. Motu discere, scilicet idolatriam.

d. Ex signis celi, i.e. a planetis & stellis, omnibus diversis.

e. Motu metuere, scilicet metu superstitionis modo prediero.

f. Quia leges pravae sunt, quod statuerunt signa celi placare inuenientur et iuste est. p

b. non excludit me tua rationabilis, licet enim corpora celestia sunt agetria de necessitate, hinc tamen virtute immutandi elementa & copula ex eis ad diversas qualitates, ex quo disponuntur humana corpora ad varias infirmitates, sicut ex domino mortis coelestia ac. endit, ex qua accidere non solius corpora disponuntur ad infirmitates aliquas, sed etiam appetitus sensuum ad iras, ex qua sequuntur viles & vissimenes, ex quo homines tamen plurimi sequuntur suas passiones, soli autem sapientes eorum dissimilantur, tum in hoc similitudine & efficit, ut dicit ptoz. q. rhetorice, ad pecuniam de malis futuris, et iuste a celi stellationibus ad hunc hunc simulat per remedium contra dispositiones ad infirmitates corporum & malas passiones & alia huiusmodi que per influxum celi causari, non est malum sed licet & bonum, et tamen hunc dicit ptoz in centilogio suo quod sapientia diabolus astris, inquit, prudenter subiungit remedio.

g. Quia lignum, hunc ponit declaratio (propterea effectus) eorum, dicit, & dividitur duas partes, quod primo ponit ista bedaratio, sedo infra quodammodo ptoz, ibi. Sic g. Hunc enim hieremias parte procedenti quod leges propter vanitatem sunt de idolatria & hunc declarat hic diffusus ostendens quod idola nullam habent virtutem iuuandis vel nocendi homines, sed magis conuerso, quod homines faciunt idola per arte & profitentur ea dissipare, & hunc quod dicit. Quia lignum de salto procedit, & ptoz ita respondebat ibi. h. In similitudinem palme fabricata sunt, quod exponit vno modo, quod sicut arbor palma celata per arte non haber aliquam virtutem faciendi fructuum, sic nec idola huiusmodi aliquam virtutem faciendi bonorum malorum. Alio modo quod sicut palma crescit in altu virtute nature, sic idola metallica eriguntur in altu virtute artis, & non propria virtute, non subditur.

i. Hunc est filius tuus dominus, quod omnia agis

propria virtute a nullo dependens, & ideo subditur.

j. Quis non timet te, q. d. nullus est qui non debet te timere. l. Tuus est, n. decus, i.e. honor tibi debet ab hominibus, non debet a te. Quia tibi remet, & subintelligit, quod si quis pens ad te honorandum, Et sic est eadem similia translatio postea clara, sed solum ex sensu non ubi de ipso.

m. Inter dictos sagittas, apud enim oes gentes sapientes seu philosophi posuerunt canam primam hominibus praudentem & illas dixerunt esse dei deorum, & illi predicti honoraverunt.

n. Veritas cui vulgaribus hominibus ut continet adorabatur idola in templis ideo subditur.

o. Partiter insu, & sunt pbabuntur, dicitur autem hic insipiet, & rde locis factores, & fatui eorum cuitores, & triquis pbabuntur, & reprobauntur.

p. Doctrina vero, eorum id est doctrina quae asserta est idola esse deorum, & in fortitudine sua: pparat orbem in sapientia sua & prudenter sua extedit celos: ad voces suam dat multitudinem aquarum in celo & eleuat nebulas ab extremis terrarum.

q. Fulgura in multitudine aquarum in celo & terram, & terram in hebreo habet. De gentium ductile est idem.

s. Opus artificis, superesse est idola ex istis factum.

t. Proacanthus, & purpura indumentum eorum, idolos enim aliqui faciebant vestes de tali materia.

v. Deus autem celi & terre & Deus vero est.

istius autem falsus.

w. Propter deum vivens, isti autem careres vita.

x. Et rex semper mundus, isti temporalem faciunt.

y. Ab indignatione eius conuocatur terra, aliqui inducunt a deo terremotum, propter hominem patrum.

z. Et non sustinebunt gentes, que in terram suam aliqui subito moriuntur.

c. Sic ergo, hunc ex predictis inferit conclusio, scilicet idola non sunt veneranda, sed magis viximur ad eam. z. h. est quod dicit. Sic g. dicit etiam R. sa. dicit quod hunc est principium life misse a hieremio iacobus regis iuda, & illis quod cum eo in iudea erat in babylone.

q. de filio hieremio se tradidit regi babylonis, ut habebat, iiii. Regum, xviiij. vñ. chaldaice scribit ab hunc loco. Sic g. dicit etiam R. sa. quod sub celo sunt inclusi. Et est sensus in R. sa. cu. babylonem inducunt vos ad idolatriam sic dicuntis.

d. Hunc qui celos tecum, et pater litera respondebat ibi.

e. Ad vocem suam datur multitudine aquarum in celo, & aero ubi vapores humidus condensantur in nubes, & nubes in pluvias.

f. Et eleuant nebulas ab extremis terrarum (resoluuntur), et a mari, oceanum quod terminat terram habitabilem, unde enim eleuant nebulas per maiorem partem.

g. Fulgura in plus uia faciunt, quod resolutis in pluvias nubibus fulgura coquuntur, procedebant ex eis.

h. Et edunt ventum de thebanis suis, id est de locis occultis.

i. Strutus factus est, & scientia faciendi idola & colendi.

Hieremie

l2 Vana sunt, et opus eorum risis dignissimum detractione.
l3 In tempore visitatiois sue a deo, in Peribut, idolatria et
idolatre, nō Hō est his sed idolis. o Silis ps 1a/
cobs, ipse deus quē solū coluit, p Qui enim formauit
oia ipse est, s. deus iacob, q Et israel, et plus israel,

r Virga hereditatis

c et pars vel mensu-

ra inquit elegit eum

specialiter ad cultū suū.

s Deus exercituū, et

angelo um.

t Nomē illi, et nō al-

ter, hoies ei bñ dian-

tur hoīb, s. nō angel

v Lōgreg, h̄ic p̄ se

quēter deleribit obſti-

natorum punitio, et p̄io-

qntū ad iudeos, sed o-

qntum ad extraneos.

ibi, fūnde, l. caput

mū dicitur,

v Longrega d terra

p̄fusionē tuā, q. d. re-

met ubi p̄fusio ex vni-

versis partibus.

x Que habitas ī ob-

sidiōne, i. tu h̄ilim q̄

obſidebas a chaldeis

et loquor de futuro p-

modū p̄fisi, ppter cer-

ritudinē p̄fherie.

y Ecce ego longe p-

ſciā, ac ante enī capti-

uitatē babylonis al. q̄

de regno iudee fuerit

captiuitati in p̄pinqs

regionibz, et ī egypto

et iuria et fulvo, sed bas-

bylonia valde lōgedi

stat a iudea.

z Ita et nō inuenianſ, ab amicis suis. In hebreo h̄.

Ita et inueniat, s. pena debitā, p̄ peccati suis, et dic glo-

a Ue mihi sup̄ tristitia mea. lo Hebraica, i. subdit,

qui sub p̄fona h̄ilim seu pli habitant, ī ea.

b Ego aut̄ dixi, et ratione m̄bi intellectum dante.

c Plane hec infirmitas mea est, i. pena ista, p̄cessit ex culpa mea,

d Et porta allā, ambi a deo iuste inficiā.

e Tabernaculū meū vastatū est, i. templū de q̄ loq̄tū ad modū

tabernaculū mōys qd̄ sumū extendebas et pellibz coo-

f Filii mei exerūt a me, i. habitatores mei, p̄petebāt

in captiuitate duci.

g Quia stulte egerunt pastores

id est principes et sacerdotes.

h Et dñm nō q̄sierūt,

p̄ debitū cultū.

i Propterea nō intelleperūt, vba pro-

phetarū, l. Et, ois grec eoz, i. pli.

l Displus est, p̄attum occisione, partum captiuitate.

m Tōr auditions et, q̄ a pte aq̄lonis intravit exercit chaldeoy in

n Scio dñs q̄ nō est hoīs via (deā ad deuastādū eā,

et) et, i. nō est in p̄tate hoīs recte ambulare in via iusti-

cie nisi p̄ te dirigaf, q̄ tñ de nō deficit alium directione,

istā debite perent, s. multi p̄ sua p̄cta demerent a do di-

mitti, et sic errat iudei, i. subdit.

o Corripe me dñs,

de meo errore, p̄ Veritate in iudicio, tua misericordia te-

porato, q̄ Et nō in furore, i. in rigore iusticie.

r Me for, ad nihil redigas me, tra q̄ nullus de popu-

lo meo remaneat.

s Fūnde, vde p̄ter p̄tis puni-

to qntū ad extraneos q̄ iudea vastauerūt, q̄ licet ī hoc

fuerint executores diuine iusticie, tñ hoc fecerunt mala
voluntate, s. ex odio et sue v̄tuti p̄sumptuose attribuendo
quod siebar a deo, ideo dicitur, s Effunde indigna-
tionem, id est punitionem.

t Sup̄ gentes que nō cognoverunt te, q̄ fidē verā.

v Que nomē tu, nō
innocauerūt, sed mas-
gas noīa ydolor,

x Quia comedens
iacob, ap̄l'm usq̄ crude-
liter occidendo,

y Et dec̄ eius dissili-
pauerūt, i. tēplū in q̄
uidē magie glabant

z In ea, x. vbi d̄ ī po-
stilla. Ad intelligens
tā prime partis scie-
tū q̄ gentiles.

Auditio,

En foliū gen-
tiles vt plato
mici poluerūt

corpa celestia esse ani-
mata, sed etiā docto-
res n̄t̄ aliq̄ b̄ sentire
vident, v. Origenes
et Hieronymus, Augus-
tus vero sup̄ Beati
ad Iēam b̄ reūnq̄ hub
dubio, nō declinans
ad aliquā partē. Di-
cit etiā in encyclidū
on, q̄ si corpora cele-
stia sunt animata, anie
cor ad angelos socie-
tate p̄tueret. Galictus
Lhomas vbo in parte
pruna, q. lxx. articul. iq̄
in decisōe questiōis

in fine dicit q̄ inter p̄netes corpora celestia animata, et p̄o-
netes ea nō animata, parva vel nulla differētia inueniūt ī
re, sed in voce tñ, vñ nō debet censeri erroneū dicere q̄
corpa celestia sunt animata, s. tē sup̄stutio ydolatrāz nō solū
excedit ad colendū res animatae, sed etiā res inanimatas
et corruptibiles, et p̄t̄ Es̄a, cl. vii, et in multis alīs locis.

Et ideo motuī ydolatrāndi cū planetis nō pendet ex b̄